1. I^a II^{ae}, q. 1, a. 3, ad 3 : « Non enim motus recipit speciem ab eo quod est terminus per accidens, sed solum ab eo quod est terminus per se. Fines autem morales accidunt rei naturali; et e converso ratio naturalis finis accidit morali. »

2. Qu'on relise I^a II^{ae}, q. 18, a. 8, obj. 2^a. C'est cette objection que S. Thomas résout par le texte que nous avons cité plus haut.

Mais quelle est la règle de la moralité de l'objet ?

§ 3. — La règle de la moralité de l'objet.

Ici, je vais grandement étonner le P. Elter. Mais ce n'est pas ma faute, j'expose la doctrine de S. Thomas.

D'après S. Thomas, la règle de la moralité de l'objet, c'est la raison.

Terminons d'abord le texte que nous avons commencé de citer plus haut¹ : « Tout objet a une certaine bonté ou malice au moins naturelle, mais il n'implique pas toujours la bonté ou la malice morale, *celle-ci se définit par rapport à la raison*, QUAE CONSIDERATUR PER COMPARATIONEM AD RATIONEM². »

Et un peu plus loin S. Thomas dit plus explicitement encore : « C'est la raison qui présente le bien à la volonté en qualité d'objet; et dans la mesure où ce bien entre dans l'ordre de la raison, il appartient à l'ordre moral et il produit la bonté morale de l'acte volontaire. Car c'est la raison qui est le principe des actes humains et moraux, comme nous l'avons dit³. »

1. Page 113.

2. I^a II^{ae}, q. 18, a. 8, ad 2.

3. I^a II^{ae}, q. 19, a. 1, ad 3; • Bonum per rationem reprae-

Bonum per rationem repraesentatur voluntati ut objectum. Par conséquent, tant que l'objet n'a pas été touché par la règle de la raison, il ne sort pas de l'ordre physique, et ne peut spécifier l'acte de la volonté. Par contre dès qu'il a subi l'emprise de la raison, et, dans la mesure de cette emprise, il devient objet moral, *in quantum cadit sub ordine rationis, pertinet ad genus moris*, et, devenu objet moral, il produit la bonté morale dans l'acte de la volonté, *causat bonitatem moralem in actu voluntatis*. Qu'on ne mette donc pas une opposition entre la règle de la moralité de l'acte et la règle de la moralité de l'objet, dans l'un et l'autre cas, c'est la même règle, *ratio enim principium est humanorum et moralium actuum*.

L'objet dans son être moral, c'est donc l'objet considéré « par rapport à la raison ». Tel est l'enseignement constant de S. Thomas¹.

sentatur voluntati ut objectum; et in quantum cadit sub ordine rationis, pertinet ad genus moris, et causat bonitatem moralem in actu voluntatis. Ratio enim principium est humanorum et moralium actuum, ut supra dictum est. »

I. I^o II^o, q. 18, a. 8 : « Actus humanus qui dicitur moralis habet speciem ab objecto relato ad principium actuum humanorum, quod est ratio... » *De Malo*, q. 2, a. 4, ad 5 : « Actus moralis recipit speciem ab objecto secundum quod comparatur ad rationem. » A. 5 : « Actus moralis speciem habet ex objecto secundum ordinem ad rationem. » A. 6 : « Oportet

Qu'est-ce à dire, l'objet « par rapport à la raison, *secundum ordinem ad rationem* » ? Disons-nous avec le P. Elter que cela signifie simplement l'objet connu par la raison¹? Mais tout autre est l'enseignement de S. Thomas : « Dans l'ordre physique, la raison humaine n'est pas la règle des choses. » Elle n'est pas la règle de la chimie ou de l'astronomie. Elle connaît les mouvements des astres et les combinaisons des corps, elle les connaît, mais elle ne les règle pas. « Mais les principes qui lui sont innés, c'est-à-dire les préceptes de la loi naturelle, sont les règles générales et les mesures de tout ce qui relève de l'activité humaine. C'est ainsi que toutes ces choses ont pour règle et mesure la raison naturelle², bien que la raison ne soit pas la mesure des choses dans l'ordre physique³ ».

quod actus moralis speciem habeat secundum aliquid in objecto consideratum quod ordinem habeat ad rationem. »

1. GREGORIANUM, p. 342 : « Ratio est principium per quod et in quo natura humana ut talis manifestatur.

2. S. Thomas traitant ici de la loi naturelle attribue à la raison naturelle la qualité de règle de l'ordre moral. Nous verrons plus loin comment non seulement la raison naturelle, mais la prudence est aussi règle de la moralité (Chap. IV).

3. I^a II^{ae}, q. 91, a. 3, ad 2 : « Ratio humana secundum se non est regula rerum, sed principia ei naturaliter indita sunt regulae quaedam generales et mensurae omnium eorum quae sunt per hominem agenda, quorum ratio naturalis est regula

Reportons-nous à cet art. 5 de la qu. 18 que nous avons commenté longuement sans en épuiser le contenu, car « il renferme beaucoup de choses ». S. Thomas nous dit : « Il est clair par conséquent que, *considérée dans l'objet*, la différence du bien et du mal a une relation essentielle *avec la raison*, c'est-à-dire suivant que l'objet *convient à la raison ou ne lui convient pas*¹. » Et un peu plus loin (art. 8), à propos des actes indifférents : « Tout acte reçoit son espèce d'un objet, et l'acte humain appelé moral reçoit la sienne d'un objet considéré par rapport au principe des actes humains, c'est-à-dire la raison. » « Tout acte », c'est-à-dire l'acte physique, « reçoit son espèce d'un objet », l'objet physique ; « et l'acte moral reçoit la sienne d'un objet considéré par rapport à la raison », c'est l'objet moral. S. Thomas continue : « Si donc l'objet de l'acte implique quelque chose qui convienne à l'ordre de la raison, l'acte sera bon selon son espèce, comme de faire l'aumône à un indigent. Si au contraire

et mensura, licet non sit mensura eorum quae sunt a natura. » A noter que S. Thomas ne dit pas « regulae et mensurae actuum humanorum », mais « regulae et mensurae omnium eorum quae sunt per hominem agenda », c'est-à-dire et des actes, et des objets, et de l'ordre moral tout entier.

1. « Patet ergo quod differentia boni et mali circa objectum considerata comparatur per se *ad rationem*, scilicet secundum quod objectum est ei conveniens vel non conveniens. »

l'objet implique quelque chose qui répugne à l'ordre de la raison, l'acte sera mauvais de son espèce, comme le fait de voler, c'est-à-dire de prendre le bien d'autrui. Enfin, il peut arriver que l'objet de l'acte ne renferme rien qui appartienne à l'ordre de la raison, comme de ramasser une paille, d'aller aux champs, et autres choses du même genre, alors, de tels actes sont moralement indifférents selon leur espèce¹. »

A remarquer dans cet art. 8 l'expression *ordo rationis*. Le P. Gillet attache une certaine importance à cette formule : « Dans l'art. 5, S. Thomas n'avait pas prononcé le mot *ordre rationnel*. Ici il le répète jusqu'à trois fois². » Et il conclut : « La moralité d'un acte, sous tous ses aspects, repose sur l'*ordre rationnel*, tel qu'il ressort des besoins et des lois d'une nature raisonnable appelée à se perfectionner par ses actes. Dans

1. 1^a II^{ae}, q. 18, a. 3 : « Actus omnis habet speciem ab objecto, et actus humanus qui dicitur moralis, habet speciem ab objecto relato ad principium actuum humanorum, quod est ratio. Unde si objectum actus includat aliquid quod conveniat ordini rationis, erit actus bonus secundum suam speciem, sicut dare eleemosynam indigenti. Si autem includat aliquid quod repugnet ordini rationis, erit malus actus secundum speciem, sicut furari quod est tollere aliena. Contingit autem quod objectum actus non includat aliquid pertinens ad ordinem rationis, sicut levare festucam de terra, ire ad campum et hujusmodi : et tales actus secundum speciem suam sunt indifferentes. »

2. GILLET, *Les actes humains*, note 48.

ce sens, la raison humaine, envisagée comme forme spécifique de l'homme est bien le fondement de la morale¹. »

Pour nous, l'*ordo rationis* est simplement l'ordre de la raison, c'est-à-dire l'ordre établi par la raison. Nous avons dit plus haut² pourquoi le mot « raison » n'a pas un sens différent, qu'on l'entende de la règle de l'acte, ou qu'on l'entende de la règle de l'objet. De même ici tout ce que l'on fait entrer dans l'*ordre rationnel* nous semble gratuitement ajouté. Ce que S. Thomas appelle ici « *ordo rationis* » il l'appelait, dans un article *de Malo* contemporain à celui de la Somme, « *ratio* » tout court : « *Est aliquod objectum quod importat aliquid conveniens rationi...; aliquod autem objectum quod importat aliquid discordans a ratione... quoddam vero objectum est quod neque importat aliquid conveniens rationi, neque aliquid a ratione discordans* ³. » Et dans ce même art. 8, avant de parler de l'*ordo rationis*, S. Thomas avait écrit : « Et l'acte humain ou moral est spécifié par l'objet considéré par rapport au principe des actes humains, qui est la raison ⁴. » Cette raison,